
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 13 aprile 2021

– 359 –

D.d.u.o. 9 aprile 2021 - n. 4815
Undicesima approvazione delle domande di agevolazione 
presentate a valere sul bando «Fondo per il sostegno al 
credito per le imprese cooperative» - d.d.u.o. n. 4645/2019 ai 
sensi della d.g.r. n. 973/2018

IL DIRIGENTE DELLA U.O. 
COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE E DEI TERRITORI 

Vista la legge regionale n. 36 del 6 novembre 2015 «Nuove 
norme per la cooperazione in Lombardia. Abrogazione della 
legge regionale 18 novembre 2003, n. 21»;

Richiamati:

•	il Programma regionale di sviluppo della XI legislatura, ap-
provato con d.c.r. 10 luglio 2018 n. XI/64 che prevede, tra 
l’altro, interventi per la promozione del settore cooperativo 
attraverso strumenti di supporto specifici e per una piena 
attuazione della Legge regionale 36/2015;

•	la d.g.r. 11 dicembre 2018, n. XI/973 «Criteri applicativi del 
Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative, 
in attuazione della legge regionale n. 36 del 6 novembre 
2015 – sostituzione della d.g.r. 19 dicembre 2016, n. X/6019» 
ed in particolare l’Allegato A dove vengono individuati i cri-
teri applicativi del «Fondo»;

•	la Convenzione Quadro tra Regione Lombardia e Finlom-
barda s.p.a. sottoscritta in data 9 gennaio 2019 (di seguito 
per brevità «Convenzione») inserita nella raccolta Conven-
zione e contratti in data 11 gennaio 2019 n. 12382 che di-
sciplina le condizioni generali per lo svolgimento delle atti-
vità di concessione di finanziamenti nonché di assistenza 
tecnica, gestione e promozione di iniziative ed interventi per 
la competitività del sistema produttivo lombardo;

•	il d.d.u.o. n. 1961 del 18 febbraio 2019 «Approvazione incari-
co a Finlombarda S.p.a quale soggetto gestore del «Fondo 
per il sostegno al credito per le imprese cooperative» ai sen-
si della d.g.r. n. 973/2018. Contestuale impegno dei costi 
esterni pari ad euro 9.000,00»;

•	il d.d.u.o. n. 4645 del 3 aprile 2019 che approva il «Bando - 
Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative 
in attuazione della d.g.r. XI/973 del 12 dicembre 2018»;

•	il d.d.u.o. n.5573 del 17 aprile 2019 «Impegno di spesa di 
euro 10.000.000,00 a favore di Finlombarda s.p.a quale 
soggetto gestore del «Fondo per il sostegno al credito per le 
imprese cooperative» ai sensi della d.g.r. n. 973/2018;

•	la d.g.r. n.  2517 del 26 novembre 2019 «Rideterminazione 
del Fondo per il sostegno al credito per le imprese coope-
rative di cui alla d.g.r. XI/973 dell’11 dicembre 2018 e finan-
ziamento overbooking bando Faber ex d.g.r. 31 luglio 2019, 
n. XI/2046;

•	il d.d.u.o. n. 17452 del 29 novembre 2019 «Modifica impe-
gno Fondo per il sostegno al credito per le imprese coo-
perative a favore di Finlombarda s.p.a. ai sensi della d.g.r. 
n. 2517 del 26 novembre 2019»;

•	il d.d.u.o. n. 10293 del 7 settembre 2020 «Costituzione del 
nucleo di valutazione per l’istruttoria di merito sulla quali-
ta’ delle domande di agevolazione presentate a valere sul 
bando «Fondo per il sostegno al credito per le imprese coo-
perative» approvato con d.d.u.o. n. 4645/2019 ai sensi della 
d.g.r. n. 973/2018;

Dato atto che nell’allegato A del d.d.u.o. n. 4645/2019 al pun-
to C.3.c «Valutazione delle domande» si prevede:

−− un’istruttoria di merito delle domande ammissibili, a se-
guito di istruttoria formale, che comprende un’analisi sulla 
qualità dell’operazione condotta da un Nucleo di valuta-
zione nominato con apposito provvedimento da parte di 
regione Lombardia e una valutazione economico finanzia-
ria condotta dal soggetto gestore;

−− una valutazione economica-finanziaria dell’analisi sulla 
qualità dell’operazione salvo sospensione per richiesta in-
tegrazione documentale; 

−− che l’istruttoria di merito dei progetti verrà effettuata sulla 
base dei criteri di valutazione riportati nella griglia di valu-
tazione approvata con d.d.u.o. n. 4645/2019;

Preso atto della presentazione, tramite la piattaforma Bandi 
on line a valere sul bando «Fondo per il sostegno al credito per 
le imprese cooperative», delle seguenti domande progettuali:

Preso atto della valutazione di merito effettuate dal nucleo di 
valutazione riportata nei verbali agli atti della U.O. Competitività 
delle filiere e dei territori, di cui si riportano gli esiti:

Preso atto che i progetti sopra elencati hanno avuto un pun-
teggio superiore a 25 punti, minimo necessario per procedere 
alla valutazione economico finanziaria ai sensi dei criteri previsti 
dal bando; 

Preso atto della valutazione economico finanziaria effettuata, 
tramite il sistema bandi on line, dal soggetto gestore (Finlombar-
da s.p.a.) ai sensi dell’allegato A del d.d.u.o. n. 4645/2019, la cui 
scheda di valutazione è inserita direttamente nella piattaforma 
e di cui si riportano gli esiti:

Richiamata la d.g.r. n. 675 del 24 ottobre 2018 «Approvazione 
della metodologia per l’assegnazione del credit scoring finaliz-
zata a richiedere garanzie fidejussorie alle imprese nell’ambito 
di agevolazioni sotto forma di contributo in conto capitale a rim-
borso, ai sensi dell’art. 2, co. 2 della legge regionale n. 11 del 19 
febbraio 2014»;

Considerato quanto indicato nell’allegato A del d.d.u.o. 
n.  4645/2019 ed in particolare il paragrafo C.3.c «Valutazione 
delle domande» nei punti 11, 12,13,14 e 15;

Rilevato che nel punto 14 sopra richiamato, viene specificato 
che, nell’ambito dell’istruttoria di merito, conformemente all’art. 
2 co. 2 della l.r. 11/2014 ed alla d.g.r. n. 675/2018, è definito il 
quadro cauzionale a garanzia dell’esatto e puntuale adempi-
mento delle obbligazioni derivanti dal contratto di Finanziamen-
to, determinato sulla base della classe di rischio o punteggio 
attribuito all’impresa, così come meglio dettagliato all’Allegato 
2 del Bando medesimo;

Vista la lettera di Finlombarda protocollo O1.2021.0022059 
del 31 marzo 2021 con la quale trasmette, alla DG sviluppo eco-
nomico, l’esito dell’istruttoria economico – finanziaria, delle do-
mande sopra esposte e presentate sul bando - Fondo per il so-
stegno al credito per le imprese cooperative in attuazione della 
d.g.r. XI/973 del 11 dicembre 2018.

Verificato da parte del RUP l’esito positivo del certificato sul-
la regolarità contributiva e di antimafia dei soggetti beneficiari 
ammessi al finanziamento;

Visto il d.m. 31 maggio 2017, n. 115 che ha approvato il Rego-
lamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 
nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, 
della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 
integrazioni e che all’art. 9, al fine di identificare ciascun aiuto 
individuale nell’ambito del Registro Nazionale;

Dato atto che:
−− gli adempimenti in materia di Registro Nazionale degli Aiu-
ti (RNA), sopra richiamati, sono in carico del dirigente pro 
tempore della U.O Politiche per la Competitività delle Filiere 
e del Contesto Territoriale;

−− in seguito alle verifiche previste dal Regolamento del Regi-
stro Nazionale Aiuti sulle visure Aiuti, De Minimis e Deggen-
dorf sono stati rilasciati i «Codici Concessione RNA, riportati 
nell’allegato A parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento;



Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 13 aprile 2021

– 360 – Bollettino Ufficiale

Ritenuto di approvare l’elenco delle domande ammissibili al 
finanziamento ai sensi del d.d.u.o. n. 4645/2019 secondo gli im-
porti indicati nell’allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

Dato atto che il presente decreto viene adottato entro i termini 
previsti dall’art. 2, comma 2 della legge 241/90; 

Vista la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», non-
ché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

Richiamati in particolare:
−− la d.g.r. 25 gennaio 2021 n. XI/4222 «II provvedimento orga-
nizzativo» con la quale viene nominato Direttore Generale 
dello Sviluppo Economico Armando De Crinito;

−− la d.g.r. 22 febbraio 2021 n. XI/4350 «IV provvedimento 
organizzativo 2021» con la quale viene rinominata la UO 
Competitività delle filiere e dei territori; 

−− la d.g.r. 17 marzo 2021 n. 4431 «V provvedimento organiz-
zativo 2021» con il quale è stato conferito l’incarico di Di-
rigente della U.O Competitività delle filiere e dei territori a 
Enrico Capitanio;

DECRETA
1. di approvare l’elenco delle domande ammissibili al finan-

ziamento ai sensi del d.d.u.o. n. 4645/2019 secondo gli importi 
indicati nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presen-
te atto, a seguito dell’istruttorio di merito;

2. di trasmettere via pec, ai soggetti richiedenti individuati 
nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto, 
gli esiti dell’istruttoria con gli elementi sostanziali riguardanti il 
medesimo; 

3. di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione al sog-
getto gestore, della prima tranche pari al 50% del finanziamento 
ammesso secondo gli importi individuati nell’allegato A;

4. di trasmettere copia del presente atto e delle comunicazio-
ni pec al soggetto gestore;

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato 
sul BURL e sul sito istituzionale www.regione.lombardia.it;

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente provvedimento si provvede alla pubblicazione ai sensi 
degli art. 26 e 27 del d.lgs n. 33/2013;

 Il dirigente
Enrico Capitanio

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 361 –

Serie Ordinaria n. 15 - Martedì 13 aprile 2021

Allegato A 
DOMANDE DI AGEVOLAZIONE PRESENTATE A VALERE SUL BANDO “FONDO PER IL SOSTEGNO AL CREDITO PER LE IMPRESE COOPERATIVE” – D.D.U.O. 
N.4645/2019 AI SENSI DELLA DGR N.973/2018 
 
 
 
 
Progetti ammessi 

ID PROG. DENOMINAZIONE 

VALUTAZIONE 
DI MERITO PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 
ASSEGNATO 

FINANZ. 
AMMESSO COR CUP 

QUADRO 
CAUZIONALE 

DURATA DEL 
FINANZIAMENTO 

Qualità Eco-
fin 

 
2287075 

 

 
SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE NICOLO' 
REZZARA 

 

50 25 75 350.000,00 5130148   E44E21000150009 

Ammissibile 
senza 
garanzia 

Durata del 
finanziamento 20 
semestri di cui 4 
semestri di 
preammortamento 

2575177 

FRATERNITA' 
CREATIVA - 
IMPRESA SOCIALE 
- SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

50 27 77 143.094,97 5130298 E35F21000110009 

Ammissibile 
senza 
garanzia 

Durata del 
finanziamento 10 
semestri di cui 4 
semestri di 
preammortamento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	A) CONSIGLIO REGIONALE
	D.c.r. 30 marzo 2021 - n. XI/1825
	Ordine del giorno concernente l’azione legale di contestazione dei derivati di asam s.p.a. ai fini della richiesta di nullità dei contratti stipulati
	D.c.r. 30 marzo 2021 - n. XI/1829
	Ordine del giorno concernente le iniziative regionali per promuovere i vantaggi del trasporto ferroviario nell’anno europeo delle ferrovie

	D.c.r. 30 marzo 2021 - n. XI/1830
	Ordine del giorno concernente la revisione del capitolo 6 «Salute» del Piano nazionale di ripresa e resilienza




	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 7 aprile 2021 - n. XI/4518
	Revoca della d.g.r. 4001/2020 avente a oggetto «Criteri e modalità per l’assegnazione della dote sport 2020 - a seguito di parere della Commissione consiliare» e conseguente ridestinazione della relativa dotazione finanziaria al bando «È di nuovo sport – 
	D.g.r. 7 aprile 2021 - n. XI/4527
	Determinazioni in ordine all’articolo 2, comma 5 del decreto legislativo n. 171/2016 relativamente alla direzione dell’azienda Socio Sanitaria territoriale (ASST) di Pavia

	D.g.r. 7 aprile 2021 - n. XI/4535
	L.r. 9/2020. Approvazione Dell’avvio di un’indagine di manifestazione di interesse per la presentazione di progetti relativi a interventi di nuove opere, ristrutturazione, ammodernamento, manutenzione straordinaria, acquisto macchine ed adeguamento dei ce




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
	D.d.s. 6 aprile 2021 - n. 4629
	Modifica e integrazioni ai decreti n. 9418 del 31 luglio 2020 e n. 10571 del 11 settembre 2020, relativi ai progetti esecutivi dei percorsi di inclusione attiva a favore di persone in condizione di vulnerabilità e disagio, ai sensi della delibera n. 7773 
	D.d.s. 8 aprile 2021 - n. 4796
	Iscrizione all’albo degli enti di leva civica lombarda volontaria




	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 7 aprile 2021 - n. 4675
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 Della Lombardia. Operazione 7.4.01 «Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento o all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese le attività cultural
	D.d.s. 7 aprile 2021 - n. 4705
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Approvazione Del Bando 2021 Per La Misura 10 - sottomisura 10.1 «Pagamenti per impegni agro climatico ambientali»

	D.d.s. 8 aprile 2021 - n. 4763
	L.r. 31/2008 artt. 25 e 26, d.g.r. X/6527/2017, d.g.r. xi/2030/2019, d.d.s. 4247/2020, bando «Creazione di nuovi boschi, miglioramento dei boschi esistenti e sistemazioni idraulico forestali» per il territorio di «Pianura e collina». Impegno di spesa e am




	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 6 aprile 2021 - n. 4635
	2014IT16RFOP012 – RLO12019008322 - RLO12019008323 – POR FESR 2014-2020 – Asse III - Azione 3.A.1.1 - Bando Arche’ «Nuove MPMI – Sostegno alle start up lombarde in fase di avviamento e consolidamento» di cui al d.d.s. n. 11109 del 26 luglio 2019 - Liquidaz
	D.d.u.o. 8 aprile 2021 - n. 4760
	Aggiornamento del calendario fieristico regionale per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 126 l.r. 6/2010 – II provvedimento

	D.d.u.o. 9 aprile 2021 - n. 4815
	Undicesima approvazione delle domande di agevolazione presentate a valere sul bando «Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative» - d.d.u.o. n. 4645/2019 ai sensi della d.g.r. n. 973/2018

	D.d.u.o. 9 aprile 2021 - n. 4860
	2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1. approvazione del bando per la presentazione delle domande di finanziamento a valere sulla Linea Internazionalizzazione Plus in attuazione della l.r. n. 35/2016 e della d.g.r. n. XI/3925 del 30 novembr

	D.d.u.o. 9 aprile 2021 - n. 4861
	2014IT16RFOP012 – RLO12019008322 - RLO12019008323 – POR FESR 2014-2020 – Asse III - Azione 3.A.1.1 - Bando Archè «Nuove MPMI – Sostegno alle start up lombarde in fase di avviamento e consolidamento» di cui al d.d.s. n. 11109 del 26 luglio 2019 - Liquidazi




	D.G. Infrastrutture, trasporti e mobilità sostenibile
	D.d.s. 1 aprile 2021 - n. 4542
	Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285. Provincia di Lecco. Declassificazione amministrativa da strada provinciale a strada comunale del tratto della lcsp052 dal km 6+425 al km 6+848 nel comune di La Valletta Brianza (LC)
	D.d.s. 1 aprile 2021 - n. 4544
	Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285. Provincia di Bergamo. Declassificazione amministrativa da strada provinciale a strada comunale del tratto della BGSP92 «Bagnatica – Cavernago» dal km 0+000 al km 0+750 nel comune di Bagnatica





